平成 22 年度 医療経済研究機構 研究倫理審査委員会議事要旨

1. 日 時    平成 22 年 6 月 29 日（火）14：00～15：15

2. 場 所    医療経済研究機構 第一会議室（３階）

3. 出席委員  岡部委員長・小林副委員長・島崎委員・中島委員・日原委員・山本委員

                                                  (欠席委員 1 名）

4. 審議案件

   以下の 5 件の事案につき、それぞれ、申請者からの説明とそれに対する質疑を行った上で

  申請者に退席を求めて審議を行った。

（1） 申請事案 1

申請者：医療経済研究機構 研究員 福田 治久

課題名：「アドバース・イベントによる追加的医療資源の推計」

審議結果：条件付承認

・ データの廃棄時期について、覚書には「調査研究終了後に速やかに廃棄する」旨

の条項を追記するとともに、倫理審査申請書には「調査研究終了後○年以内に廃棄

する」と明記する。

・ 収集するデータの中に具体的な薬剤名や器具名のデータが含まれるのであれば、

関連企業から研究費の助成（支援）等を受けていないことを明記する。

※指摘を踏まえて修正した。

（2）  申請事案 2

申請者：医療経済研究機構 主任研究員 肥塚 修子

課題名：「レセプトデータを用いた市町村および個人レベルでの介護費・医療費の関

     連性分析」

審議結果：条件付承認

・ データの廃棄時期について、倫理審査申請書の中に「調査研究終了後○年以内

に廃棄する」等を明記する。

※指摘を踏まえて修正した。

（3）  申請事案 3

申請者：医療経済研究機構 研究副部長 満武 巨裕

議題名：「予防の医療経済効果…特定健診・特定保健事業を含む生活習慣予防活

      動・疾病管理の有効性評価…」

審議結果：条件付承認

・ データの廃棄時期について、倫理審査申請書の中に「調査研究終了後○年以内

に廃棄する」等を明記する。

・ 「生年」についてのみ情報収集をするということが計画書上、明確になるようにする。

（個人情報に当たる生年月日までの収集は行なわない。）

※指摘を踏まえて修正した。

（4）  申請事案 4

申請者：医療経済研究機構 主任研究員 中西 三春

議題名：「認知症ケアの国際比較に関する研究」

     「認知症高齢者に対する終末期ケアの国際比較」

審議結果：承認

（5）  申請事案 5

申請者：医療経済研究機構 主任研究員 中島 民恵子

議題名：在宅・地域ケア継続のあり方に関する研究

審議結果：承認

以上

研究倫理審査結果

                      医療経済研究機構研究倫理審査委員会

承 認 番 号 通 知 年 月 日 研 究 者 名 課 題 名 備 考

22-001-承 1 Ｈ22.5.25 服部 啓子 介護療養病床等における入所者の実態

に関する調査研究

研 究 倫 理

審 査 規 程

第 7 条 4 に

基づく迅速

審査により

判定

22-002-条付 1 Ｈ22.6.29 福田 治久 アドバース・イベントによる追加的医療資

源の推計

22-003-条付 1 Ｈ22.6.29 肥塚 修子 レセプトデータを用いた市町村および個人

レベルでの介護費・医療費の関連性分析

22-004-条付 1 Ｈ22.6.29 満武 巨裕 予防の医療経済効果…特定健診・特定保

健事業を含む生活習慣予防活動・疾病管理

の有効性評価･･･

22-005-承 1 Ｈ22.6.29 中西 三春 認知症ケアの国際比較に関する研究

認知症高齢者に対する終末期ケアの国際

比較

22-006-承 1 Ｈ22.6.29 中島 民恵子 在宅・地域ケア継続のあり方に関する研究